






กลุ่ม
ปิ

โตร
เคมี 

& 

อะโร
เม

ติกส์ 

 

 
Olefin 

 
  

Aro 
matic 

 

ก๊าซ
ธรรมชาติ 

น ้ามันดิบ 

ผู้บริโภค 

โรงแยกก๊าซ 

โรงกลั่น
น ้ามันฯ 



กรณี สินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรม 
             ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในเวลาที่ น้าสินค้าออก จากโรงอุตสาหกรรม 
 เว้นแต่  เป็นการน าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน  คลังสินค้า 
ทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก  

            และถ้าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใด น้าสินค้าไปใช้ในโรงอุตสาหกรรม  
ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 

            ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ว่าทั งหมดหรือบางส่วน
เกิดขึ น 

ก่อน น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับ 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2527  
ผลิต ส่งไปใช้ 

เจ้าของหรือผู้รับผิดชอบ



ตามพระราชบัญญัติภาษ ี
สรรพสามิตพ.ศ. 2527  รับ 

เจ้าของหรือผู้รับผิดชอบ



1. ยื่นความประสงค์เพื่อการขอยกเว้นภาษี  
ตามแบบ ภษ.01-45 

2. แจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิตประจ าโรง
อุตสาหกรรมทราบ ก่อนน าน้ ามันฯ ออกจาก

โรงอุตสาหกรรม 

3. ส่งแบบ ภษ.01-45 (ต้นฉบับ) พร้อม
หลักฐานแสดงการตรวจสอบน ้ามันฯ 
ที่น้าออก จากโรงอุตสาหกรรม และ 
ที่รับเข้า โรงอุตสาหกรรมปลายทาง 

1. แจ้ง กรรมวิธีการผลิต และรายละเอียด
คุณสมบัติของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการ
ผลิต และผลิตภัณฑ์ที่ผลิตได้ ก่อนการแจ้งขอ

ยกเว้นภาษีในครั งแรก 

2. แจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิตประจ าโรง
อุตสาหกรรมทราบ ก่อนน าน้ ามันฯ เข้าโรง

อุตสาหกรรม 

3. จัดท าบัญชีและงบเดือน 

 4. จัดท าบัญชีและงบเดือน 

ต้นทาง ปลายทาง 



         ข้อ 8 หากจ านวนน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันที่ รับเข้า โรงอุตสาหกรรมปลายทาง
มีจ านวน น้อยกว่า จ านวนที่ น้าออก จากโรงอุตสาหกรรมต้นทางหรือจ านวนที่น าเข้า 
แล้วแต่กรณี เกินกว่าร้อยละ 0.5 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมต้นทางหรือผู้น าเข้า มีหน้าที่
ต้องช้าระภาษีส าหรับน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันตามชนิดและจ านวนที่สูญหายหรือขาด
จ้านวนไปในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 
เว้นแต่มีเหตุผลอันสมควร ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีหรือผู้ซ่ึงอธิบดีมอบหมาย 

รับปลายทาง  -  จ่ายออกต้นทาง  =  ผลต่างเป็นบวก (ไม่เสียภาษีกรณีข้างต้น) 

รับปลายทาง  -  จ่ายออกต้นทาง  =  ผลต่างเป็นลบ (ไม่เกินร้อยละ 0.5)  (ไม่เสียภาษีกรณีข้างต้น) 

รับปลายทาง  -  จ่ายออกต้นทาง  =  ผลต่างเป็นลบ (เกินร้อยละ 0.5)  (เสียภาษีกรณีข้างต้น) 



การรับ - จ่ายน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันทางท่อโดยการยกเว้นภาษี 01-45

โรงอุตสาหกรรมต้นทาง โรงอุตสาหกรรมปลายทาง 

ระเบียบ 
ควบคุมโรง
อุตสาหกรรม 
พ.ศ. 2553 

1. ประกาศ 
กรม

สรรพสามิต
เร่ือง การ
ยกเวน้ภาษี
(ภษ.01-45) 
พ.ศ. 2547 

2. แนวปฏิบติัใน
การตรวจวดั
ปริมาณน ้ามนั
โดยการขอ
ยกเวน้ภาษี 
(ภษ.01-45) 



ฉบับที่ 1 :           
          อ้างถึง หนังสือส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ที่ กค 0611/1501 ลว. 1 มี.ค. 2548 
ให้ความเห็นว่า การขอยกเว้นภาษีน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันที่น าไปใช้เป็นวัตถุดิบ ตาม
ประกาศกรมสรรพสามิต ลว. 24 ก.พ. 2547 นั้น การคิดค้านวณปริมาณน ้ามันฯ ที่จ่ายอย่าง
ต่อเนื่องจากต้นทางเพือ่เปรียบเทียบกบัจ้านวนรับของปลายทาง ว่ามีจ านวนนอ้ยกว่าเกินร้อย
ละ 0.5 ตามประกาศฯ สามารถตัดตัวเลขเมื่อครบระยะเวลาตามที่ยื่นขอยกเว้นภาษีไว้ ซึ่ง
เป็นคนละกรณีกับวิธีการค้านวณปริมาณน ้ามันฯเพื่อเสียภาษีส้าหรับกรณีขนส่งน ้ามันทาง
ท่อตามระเบียบกรมสรรพสามิต พ.ศ.2541 ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีและเพื่อ
ใช้ค านวณระยะเวลาการยื่นแบบรายการภาษี 

สรุป : การขนส่งน้ ามันทางท่อซึ่งจ่ายต่อเนื่อง ไม่ต้องท้าการเปรียบเทียบปริมาณน้ ามันที่จ่าย
จากต้นทาง กับจ านวนรับปลายทาง เป็นรายวัน แต่ให้เปรียบเทียบเมื่อครบระยะเวลาตามที่
ยื่นขอยกเว้นภาษ ี



ฉบับที่ 2 :         
          อ้างถึง หนังสือส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ที่ กค 0611/2766 ลว. 29 
เม.ย.2548 ให้ความเห็นว่า สามารถใช้แนวปฏิบัติเดียวกับหนังสือตอบข้อหารือที่ กค 
0611/1501 ลว. 1 มี.ค. 2548 โดยใช้ผลรวมปริมาณรับ-จ่ายน้ ามันและผลิตภัณฑ์เมื่อ
สิ นสุดระยะเวลาหรือวันสุดท้ายของระยะเวลาที่ระบุไว้ในค าขอยกเว้นภาษี (ภษ.01-45) ใน
การเปรียบเทียบตามข้อ 8 ของประกาศกรมสรรพสามิต แต่หากจ้านวนน ้ามันฯ ที่รับเข้า
โรงอุตสาหกรรมปลายทางมีจ านวนน้อยกว่าจ านวนที่น้าออกจากต้นทาง เกินกว่าร้อยละ 
0.5 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องช้าระภาษีฯ ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันที่
ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้น ดังนั้น ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น ณ วันที่
สิ นสุดระยะเวลาหรือวันสุดท้ายของระยะเวลาที่ระบุไว้ในค้าขอยกเว้นภาษี (ภษ.01-45) 



ฉบับที่ 3 :         
          อ้างถึง หนังสือส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ที่ กค 0611/273 ลว.12 ม.ค.2549  
ให้ความเห็นว่า  การก้าหนดระยะเวลาในการค าขออนุญาตตามแบบ ภษ.01-45 เป็นราย
เดือน เช่น 1-31 ม.ค. 2549 เป็นการก้าหนดโดยประมาณ เพื่อความสะดวกในการ
ด้าเนินการทางธุรกิจ โดยข้อเท็จจริงอาจไม่มีการส่งน ้ามันฯ ครบทุกวันตามที่ขออนุญาต 
และเมื่อพิจารณาตามข้อ 8 ของประกาศกรมสรรพสามิต การที่จะทราบได้ว่าน้ ามันฯ ที่
ปลายทางรับมีจ านวนแตกต่างจากน้ ามันที่น าออกจากต้นทางเท่าไร ก็ต่อเมื่อสิ้นสุดการรับ-
จ่ายในแต่ละครั้ง ฉะนั น การเปรียบเทียบปริมาณที่แตกต่างควรกระท้าทุกครั งที่มีการน้า
น ้ามันฯ ออกจากโรงอุตสาหกรรมต้นทาง  



ความเดิม :         
         ส านักงานสรรพสามิตพื้นที่ระยอง  1 ได้หารือถึง ส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 เรื่อง
แนวปฏิบัติในการตรวจวัดปริมาณน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันที่น้าไปใช้เป็นวัตถุดิบฯ โดยขอ
ยกเว้นภาษี (ภษ.01-45) กรณี การตรวจวัดและการค านวณปริมาณน้ ามันฯ ที่ขอยกเว้นภาษี
ตามประกาศกรมสรรพสามิต ฉบับลงวันที่ 24 ก.พ. 2547 ส้าหรับการขนส่งทางท่อต่อเนื่อง
ติดต่อกันเลยเวลา 24.00 น.  จะให้ถือปฏิบัติตามหนังสือส้านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2     
ที่ กค 0611/1501 ลว. 1 มี.ค. 2548 , ที่ กค 0611/2766 ลว. 29 เม.ย. 2548 และที่ กค 
0611/273 ลว. 12 ม.ค. 2549 ที่ให้ค านวณปริมาณน้ ามันฯ เปรียบเทียบต้นทางและปลายทาง
เป็นรายเดือน หรือ ตามแบบค้าขอยกเว้นภาษีฯ (ภษ.01-45) และกรณีหากการส่งน้ ามัน      
ไม่ต่อเนื่องก็ให้ค านวณเปรียบเทียบเมื่อสิ นสุดการจ่ายน ้ามัน ได้หรือไม่  



หลักการพิจารณา :         
         ส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ได้พิจารณาแล้ว แต่เดิมการตรวจวัดและค านวณปริมาณ
น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน โดยการเปรียบเทียบปริมาณการจ่ายจากต้นทาง และการรับที่
ปลายทาง ตามข้อ 8 ของประกาศกรมสรรพสามิต ฉบับลงวันที่ 24 ก.พ. 2547 กรณี การ
ขนส่งทางท่ออย่างต่อเนื่องเลยเวลา 24.00 น. ใช้ผลรวมปริมาณการรับ – จ่ายเป็นรายเดือน
หรือตามแบบ ภษ.01-45 (ซึ่งถือปฏิบัติตามหนังสือส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ที่ กค 
0611/1501 ลว. 1 มี.ค. 2548 , ที่ กค 0611/2766 ลว. 29 เม.ย. 2548 และที่ กค 0611/273 
ลว. 12 ม.ค. 2549) ตามความเข้าใจเดิมยังมีความคลาดเคลื่อน โดยมีความเห็นว่า การ
ตรวจวัดและการค้านวณปริมาณน ้ามันกรณีดังกล่าว ไม่ได้มีวัตถุประสงค์ใช้เป็นเกณฑ์ใน
การค้านวณภาษีหรือก้าหนดเวลาช้าระภาษี 



 ข้อสรุป / แนวปฏิบัติ :         
              ส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ได้มีหนังสือที่ กค 0605/3990 ลว.10 ต.ค. 2556 
พิจารณาใหม่แล้ว เห็นว่า การตรวจวัดน ้ามันและผลิตภัณฑ์ที่น้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 
ทุกกรณี มีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีและใช้เป็นเกณฑ์ในการค้านวณภาษี 
หากเพียงแต่ส าหรับกรณีตามประกาศกรมสรรพสามิต ฉบับลงวันที่ 24 ก.พ. 2547 ให้สิทธิ์
ได้รับการยกเว้นภาษีหากปฏิบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการเงื่อนไขที่ก้าหนด  หากไม่
เป็นไปตามหลักเกณฑ์หรือน้ ามันสูญหาย ก็จะมีภาระภาษีเกิดขึ้นนับแต่วันที่น าออกจากโรง
อุตสาหกรรม และการตรวจวัดการค้านวณปริมาณน ้ามันที่ขนส่งทางท่ออย่างต่อเนื่องเกิน
เวลา 24.00 น. ก็ได้ก้าหนดหลักเกณฑ์วิธีการไว้แล้วในข้อ 18 และข้อ 19 ของระเบียบกรม
สรรพสามิตว่าด้วยการควบคุมโรงอุตสาหกรรมน้ ามันฯ พ.ศ. 2553 



 ข้อสรุป / แนวปฏิบัติ :         
            แม้ว่าตามข้อ 8 ของประกาศกรมสรรพสามิต จะไม่ได้ก้าหนดระยะเวลาในการ
เปรียบเทียบเพื่อหาความแตกต่าง กรณีขนส่งทางท่อต่อเนื่องเลยเวลา 24.00 น. ว่าให้
เปรียบเทียบเมื่อใด แต่เมื่อระเบียบกรมสรรพสามิตว่าด้วยการควบคุมโรงอุตสาหกรรมฯ ข้อ 
18 และข้อ 19 ก้าหนดวิธีการไว้แล้วโดยสรุปให้คิดเป็นรายวันตามสัดส่วน ฉะนั น ในการ
เปรียบเทียบหาผลแตกต่างตามข้อ 8 ของประกาศกรมสรรพสามิต ก็ควรปฏิบัติให้เป็นไป
ตามระเบียบดังกล่าว โดยเปรียบเทียบเป็นรายวัน  

ฉะนั้น เพื่อให้การปฏิบัติเป็นไปตามมาตรฐานเดียวกันและเป็นไปตามระเบียบแบบแผนของทาง
ราชการ จึงขอยกเลิก แนวทางปฏิบัติตามหนังสือส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 2 ที่ กค 
0611/1501 ลว. 1 มี.ค. 2548 , ที่ กค 0611/2766 ลว. 29 เม.ย. 2548 และที่ กค 0611/273 
ลว. 12 ม.ค. 2549  









ผู้ประกอบอุตสาหกรรม (ผู้ผลติ
- ขออนุญาต แบบ สค.01            
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี 1            
- ท าบญัชีฯ สค.03                       
- ท าบญัชี สค.04,04ก.           
- ผูค้วบคุมโรงอุตสาหกรรม 

ตวัแทน ผูใ้ช ้
- ขออนุญาต แบบ สค.02ก.           
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี2                       
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

- ขออนุญาต แบบ สค.02            
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

ผู้น าเข้า - ขออนุญาต แบบ สค.01            
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี 1                         
- ท าบญัชีฯ สค.03, สค.04,04ก.            

ตวัแทน ผูใ้ช ้

เพ่ือจ าหน่าย เพ่ือใชใ้นอุตสาหกรรม 
ใบก ากบัการขนส่งแบบท่ี 1 

ตวัแทน ผูใ้ช ้

ตวัแทน ผูใ้ช ้
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ที่ 
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- ขออนุญาต แบบ สค.02            
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

- ขออนุญาต แบบ สค.02            
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

ใบก ากบัการขนส่งแบบท่ี 2 
ตั้งแต่ 5,000 ลิตรข้ึนไป 

- ขออนุญาต แบบ สค.02ก.           
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี2                        
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

- ขออนุญาต แบบ สค.02            
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

ใบ
ก า
กบั

กา
รข

นส่
งแ
บบ

ที่ 
1 

- ขออนุญาต แบบ สค.02ก.           
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี2                     
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

- ขออนุญาต แบบ สค.02ก.           
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี2                     
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

- ขออนุญาต แบบ สค.02ก.           
- ใบขนส่งฯ แบบท่ี2                     
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            

ใบก ากบัการขนส่งแบบท่ี 2 
ตั้งแต่ 5,000 ลิตรข้ึนไป 

ใบก ากบัการขนส่งแบบท่ี 2 
ตั้งแต่ 5,000 ลิตรข้ึนไป 

ใบก ากบัการขนส่งแบบท่ี 2 
ตั้งแต่ 5,000 ลิตรข้ึนไป 

ใบ
ก า
กบั
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รข
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ที่ 
2  
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- ขออนุญาต แบบ สค.02            
- ท าบญัชีฯ สค.03                      
- ท าบญัชีฯ สค.04,04ก.            



1. ตอ้งจ าหน่ายสารละลายใหแ้ก่ผูใ้ชท่ี้ระบุไวใ้น
ค าขออนุญาตแลว้เท่านั้น

ช าระภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่ม
2. ตอ้งจดัท าใบก ากบัการขนส่งสารละลาย                 
แบบท่ี 1

3. สารละลายสูญหายระหวา่งการขนส่งเกิน 0.5 
หรือการครอบครอง หรือระหวา่งการเกบ็เพื่อรอ
จ าหน่าย



ตัวแทน/ผู้ใช้ ต้องปฏิบัต/ิข้อจ ากดั บทก าหนดโทษ 



ตัวแทน/ผู้ใช้ ต้องปฏิบัต/ิข้อจ ากดั บทก าหนดโทษ 



ปริมาณทีไ่ด้รับอนุญาต/เดอืน ตัวแทน ผู้ใช้ 

มากกวา่ ๕๐,๐๐๐ ลิตร ๕ ๒๔ 

ไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ ลิตร ๑ ๒๙ 

ผู้ขออนุญาตยกเว้นภาษสี าหรับสารละลายประเภทไฮโดรคาร์บอน 

ผูผ้ลิต จ านวน ๑๒ ราย 

ผูน้ าเขา้ จ  านวน ๔ ราย 

ตวัแทน จ านวน ๖ ราย 

ผูใ้ช ้ จ  านวน ๕๓ ราย 










